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Жоба өзектілігі 

 

Ұлы дала көшпенділігін зерттеу саласындағы жаңа жетістіктер 

көшпелі қоғамдардың ерекшелігін анықтаумен тығыз 

байланысты. Тарих ғылымдарының қазіргі даму кезеңінде 

көшпелі қоғамдардың ерекшелігін анықтау дала өркениетімен 

байланысты өзекті инновациялық мәселені дамытуға мүмкіндік 

береді. Көшпелі тұрмыс туралы өте құнды ақпараттар мұсылман 

жазба деректерінде беріледі. Оларды дала өркениетіне ізденістер 

жүргізу мақсатында зерттеу аса маңызды болып табылады. 

Осыған орай жазба деректер кешенінде Ұлы даланың көшпелі 

түркі дәстүрлері туралы құнды ақпараттарды қамтитын Махмұд 

әл-Қашғаридың «Диуан лұғат ат-түрік» (XI ғ.) атты 

лингвистикалық бірегей еңбегі назар аудартады. Алғаш рет 

зерттеу әдебиетінде Махмұд әл-Қашғари еңбегінің алуан түрлі 

және сирек мәліметтеріне дала өркениетінің дереккөзі ретінде 

деректанулық талдау жүргізіледі. Шығарма мағлұматтарын 

зерттеу мемлекеттілік, қала мәдениеті, ру-тайпалық жүйе, 

шаруашылық-мәдени типтері, Ұлы даланың түркі халықтары мен 

тайпаларының өмір салты мен рухани мәдениеті негізінде дала 

өркениетінің атрибуттарын анықтау мақсатында жүргізіледі. 

Зерттеу пәнаралық сипатқа ие. 

Жоба мақсаты 

 

Жобаның мақсаты- ерте орта ғасырлардағы дала өркениетіндегі 

түркі көшпелі қоғамының тарихи-мәдени мұрасын зерттеу үшін 

Махмұд әл-Қашғаридың «Диуан лұғат ат-түрік» материалдарына 

деректанулық талдау жасау. 

Жоба міндеттері 1.Махмұд әл-Қашғари еңбегінің мәліметтері бойынша түркі 

қоғамы географиялық ортасының негізгі факторларын қарастыру. 

Түркі тайпаларының шаруашылық қызметі үшін біртұтас кешенді 

құрайтын көшпелі тайпалардың географиялық мекендеу ортасы, 

негізгі табиғи факторлары - дала, негізгі су бассейндері мен 

таулар зерделенетін болады;  

2. Махмұд әл-Қашғари еңбегінің мәліметтері бойынша дала 

өркениетінің шаруашылық-мәдени типтерін айқындау. Дала 

өркениеті көлемінде шаруашылық-мәдени типтері мал 

шаруашылығымен, аңшылық, балық аулау, егіншілік пен 

кәсіптермен байланысты зерттелетін болады; 

3. Түркі тайпалары және ру-тайпалық жүйе туралы мәліметтерді 

анықтау. Ұлы даланың түркі қоғамдарының мемлекеттік және 

қоғамдық дамуының негізін құрайтын қағидаттар санатына 

кіретін ру-тайпалық жүйеге және тайпаларына (оғыздар, 

қарлұқтар, йемектер, қыпшақтар) қатысты ақпараттар 

қарастырылатын болады; 

4. Түркі қоғамының далалық өмір салты, рухани мәдениет 

қырларын көрсету. Түркілердің далалық өмір салтының 

ерекшелігі көрсетіледі және ауыз әдебиеті, мифология, жазу және 

дін сынды рухани мәдениетінің белгілері анықталатын болады; 

5. «Диуан лұғат ат-түрік» мәліметтері бойынша мемлекеттілік 

атрибуттарын, сондай-ақ түркі тайпаларының қалалық мәдениеті 

мен сауда ісін зерттеу. Махмұд әл-Қашғаридің лингвистикалық 



еңбегінің материалдарын деректану және мәтіндік талдау 

негізінде дала өркениетінің ерекшелігін айқындайтын мекен 

аумақтарына, билік құрылымы, әкімшілік-әскери жүйесі, мүліктік 

жіктелуіне қатысты мемлекеттілік белгілерін анықтау бойынша 

зерттеу жүргізіледі. Сонымен бірге оғыздар, қарлұқтар және 

қыпшақтар қалалары мен саудасы көрсетілетін болады; 

 

Күтілетін және қол 

жеткізілген 

нәтижелер 

Көшпелі түркі қоғамдарының географиялық ортасына олардың 

шаруашылық қызметіне байланысты түрлі терминдер мен 

сипаттама материалдары зерттеледі. Түркі географиялық 

терминдері көшпелі түркі тайпаларының жыл мезгілдеріне қарай 

мал шаруашылығын жүргізген кезде пайдаланған дала, шөл, 

теңіз, көл, өзен, ұсақ шоқылар, тау биіктіктері мен тау жүйелеріне 

жатады. Түркі көшпелі қоғамының географиялық ортасының 

табиғи факторларының көрнекі ақпараттық көрінісі Махмұд әл-

Қашқари еңбегінің құрамдас бөлігі болып табылатын дүние 

жүзінің дөңгелек картасынан алынған мәліметтермен де берілген. 

Көшпелі түркі тайпалары географиялық ортамен үндесіп, оны 

қорғап, экологиялық тепе-теңдікті сақтай отырып өмір сүрді, 

мұның ғылыми және практикалық маңызы зор. Махмұд әл-

Қашқаридың мал шаруашылығымен, егіншілікпен, қолөнермен, 

балық аулаумен, аңшылықпен байланысты шаруашылық және 

мәдени типтері туралы құнды материалына талдау жасалады. 

Жылқы шаруашылығы, қой шаруашылығы, түйе шаруашылығы 

туралы маңызды мәліметтерді әзірлеу әртүрлі тұқымдар мен 

малдарды өсіру бойынша өндірістің жоғары технологиясын 

қолдануды көрсетті, бұл сөзсіз түркі көшпелі тайпаларының мал 

шаруашылығы қызметінің қарқындылығын көрсетеді. 

Сонымен қатар, Махмұд әл-Қашқаридің құнды мәліметтерін 

зерттеу көшпелі түркі қоғамдарында егіншіліктің, түрлі 

қолөнердің бар екендігін айғақтайды, сондай-ақ белгілі бір түркі 

топтарының балық аулау мен аң аулаумен айналысқандығын 

көрсетеді. Көшпелі қоғамдарда аң аулауға деген кең 

қызығушылық экономикалық және әскери-тактикалық маңызға 

ие болды. Экономикалық және мәдени типтер туралы 

лингвистикалық еңбектің құнды материалдары дала өркениетінің 

көшпелі түркі тайпалық бірлестіктері салыстырмалы түрде өзін-

өзі қамтамасыз ететін қоғамдар болды деген қорытындыға 

әкеледі, бұл көбінесе көшпелі және отырықшы-егіншілік 

қоғамдарының арақатынасының корреляция дәрежесіне жаңалық 

әкеледі. 

Махмұд әл-Қашқаридің маңызды ақпараты оғыздардың, 

қарлұқтардың, қыпшақтардың ірі түркі тайпалық 

бірлестіктерімен байланысты, олардың ортасынан 

Селжұқтардың, Қараханидтер мен Қыпшақтардың қуатты 

мемлекеттерін құрған әулеттер пайда болды. Бұл көшпелі 

мемлекеттердің барлығы дала өркениетінің тарихи-мәдени 

мұрасын алып жүрді. Махмұд әл-Қашғари көптеген түркі 

тайпалары мен тайпалық жүйеге үлкен мән береді. Махмұд әл-

Қашқаридің айтуынша, түркі тайпалары Анадолыдан Қытайға 

дейінгі кең аумақты алып жатқан біртұтас тарихи-географиялық 

аймақ болған. Махмұд әл-Қашғари шығармасының материалдары 



Біртұтас түркі этномәдени аймағына және Еуразия түркі 

халықтары мен тайпаларының бірлігіне байланысты маңызды 

тұжырымдамалық идеяны бағалауға мүмкіндік береді. Дала 

өркениетінің ерекшеліктері негізінен Ұлы Даладағы көшпелі 

түркі тайпалары мен халықтарының ынтымағы мен бірлігіне 

объективті ықпал еткен тайпалық жүйе призмасы арқылы 

ашылады. Мұндай қарым-қатынастардың негізі, жалпы 

қабылданған түркі шежірелік аңыздары бойынша, ортақ шыққан 

дүниетаным болды.Тайпалық жүйенің ерекшелігі де көшпелі 

қоғамда адам факторына ерекше мән берілгенінде жатыр. Ұлы 

Даладағы халық санының басымдығы – дала өркениетін 

дүниежүзілік тарихтағы дәуірлік құбылыс ретінде түсінудегі 

маңызды қағидалардың бірі. Ұлы Даланың ұлан-ғайыр 

кеңістігіндегі ерекше табиғи аймаққа және көшпелі мал 

шаруашылығына байланысты дамыған түріктердің далалық 

тұрмыс-тіршілігінің ерекшеліктері жетілдіріледі. Дала өмір 

салтына жоғары дәрежелі сабақтастық тән болды. Дала өмір 

салты материалдық мәдениетте – оңай тасымалданатын тұрғын 

үй, көлік құралдары, киім-кешек, арнайы ыдыс-аяқтар, тағам 

этнографиясында көрініс тапты. Байланыстың жоғары деңгейі 

дамыған көлік құралдары, негізінен асыл тұқымды аттар, одан 

кейін түйелер, сондай-ақ екі доңғалақты және төрт доңғалақты 

арбалар арқылы жүзеге асырылды. Жануарлардың еті, ең 

алдымен жылқы еті көп мөлшерде тұтынылды. Көшпелілердің 

рационында жабайы жануарлар белгілі бір орын алды. Жалпы 

дала өркениетіндегі түркілердің шаруашылық, тұрмыстық, мінез-

құлық салаларындағы дала тұрмысының ерекшеліктері ашылды. 

Түркілердің рухани мәдениетінің аспектілері де қарастырылады. 

Түркі көшпелі қоғамдарында ауызша шығармашылыққа көп 

көңіл бөлінді, бұл есте сақтаудың, шешендік өнердің дамуына 

және көркемдік өнердің көптеген жоғары түрлері – батырлық 

эпостар мен лирикалық жырлардың пайда болуына әкелді. Белгілі 

бір ұғымдар мен бірқатар терминдер көшпелі түркілер 

арасындағы ғасырлар бойы жалғасатын мифологиялық 

идеялардың реликтері туралы айтуға мүмкіндік береді. Ерте орта 

ғасырлардағы көшпелі түркі қоғамдары жазуды пайдаланса, 

автохтондық және шынайы көне түркі руна жазуы кең тараған. 

Ислам діні тараған сайын түркі тайпалары араб жазуын басым 

пайдалана бастады. Лингвистикалық еңбектен алынған 

мәліметтер Ұлы даладағы түркі тайпаларының қоныстану 

шегінде біртұтас түркі тілінің таралуы туралы айтуға мүмкіндік 

береді. Ислам туралы құнды мәліметтер, әсіресе оның ұғымына 

қатысты көптеген терминдер кездеседі. Түркі тайпалары 

арасында сақталған тәңіршілдік жәдігерлері туралы көптеген 

мәліметтер бар. Тәңіршілдік пен ислам арасындағы жалпы 

концептуалды идеялар – жердегі және көктегі тіршіліктің 

жаратушысы бір Тәңір Алла Тағаланы танып, ислам дінінің 

түркілердің көшпелі ортасына кеңінен таралуына ықпал еткені 

анық. 

Махмұд әл-Қашғари еңбек материалдары бойынша мекен 

аумақтарына, билік құрылымына, әкімшілік-әскери жүйеге, 

мүліктік жіктелуіне қатысты мемлекеттіліктің атрибуттары 



зерттелді. Бұл ретте еңбек материалдары түркі көшпелі саяси 

бірлестіктері алып жатқан жерлерді бағалауға, сондай-ақ олардың 

шекараларын белгілеуге мүмкіндік береді. Көшпелі 

мемлекеттіліктің билік құрылымы Махмұд әл-Қашғаридің 

ақпараты бойынша басқару аппаратында өз көрінісін табады. 

Көшпелі мемлекеттердің әулеттік басқару нысаны көшпелі 

қоғамда жоғарғы билеушінің де болуын жойған жоқ. Махмұд әл-

Қашғаридің ақпараты негізінде көшпелі қоғамның әскери-

әкімшілік жүйесін сипаттауға болады, мұнда әскери және 

әкімшілік құрылымдар бір-бірінен бөлек жұмыс істейтін 

отырықшы егіншілік мемлекеттілігіне қарағанда біртұтас 

тұтастықты білдірді. Түркі көшпелі қоғамдарында әскери-

тайпалық ақсүйектер бір уақытта атақ пен лауазымға ие болды. 

Мүліктік теңсіздік туралы қызықты материалдар бар. Түркі 

қоғамдарындағы әлеуметтік стратификация туралы маңызды 

мәліметтер келтірілген, олар байлар мен кедейлерді, күңдер мен 

құлдарды білдіретін әртүрлі терминологияларда көрініс табады. 

Сонымен қатар, Дала өркениетінің көшпелі қоғамында адами 

фактор мен адамгершілікке түбегейлі мән берілгенін атап өткен 

жөн. Махмұд әл-Қашғаридің лингвистикалық шығармасында 

және оған орналастырылған дөңгелек әлем картасында 

түркілердің қалалары, елді мекендері мен бекіністері туралы 

құнды мәліметтер бар. Еңбек және географиялық карта 

материалдары бір бірін толықтырады және нақтылайды. Махмуд 

әл-Қашғари қалалардың пайда болуымен байланысты 

көзқарастардың қалыптасуына жарық түсіретін өте қызықты 

мәліметтер келтіреді.  Оның айтуынша, түркілер Самарқанд 

(Самарқанд), Ташкент (Теркин) қалаларын да салған, бірақ бұл 

қалаларда көптеген парсылар пайда болған кезде олар парсы 

қалалары болып көрінді. Сауда негізінен айырбастау сипатына ие 

болды. Шығарма материалдары көшпелі де, отырықшы да 

халықтың тығыз саудаға қызығушылық танытқанын көрсетеді. 

Көшпелі және отырықшы ортаның сауда заттары бір-бірін 

толықтырды. Сауданың дамуы қалалар мен елді мекендердің 

дамуына ықпал етті. Айырбас саудасымен қатар тауар-ақша 

қатынастары да орын алды. 
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